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kérdezte, adatptt-e be indítvány? Na tessék, három 
verte a vasat s  aztán még alig, hogy tud rola 
valamit. Az a dolog pedig, hogy Tóth Aladár az 
eevkori Bánffy-regime idejében városunk ország
gyűlési képviselője volt a Széli által kommandi- 
rozött s halva született bizalmi kisdednek hiva
talos szónoka, s ez a körülmény szintén magya
rázza, hogy beszédét a nagy többség nem hall
gatta ujjongó és lelkes helyesléssel. Egy beszéddel 
még soha sem ütöttek jobban agyon indítványt, 
miht tegnap' De törvényi szabályt nem is sér
tettek igy meg soha. Mi jogcímen aUt fel szó
lásra Tóth Aladár a harmadik indítvány in
dokolására; Mi jogon engedte meg ezt neki 
a főispán, mi jogcímen, mily érzelmek, mily 
befolyások hatása alatt tette össze kezet a 
főispán: M i meghallgatjuk az önök  ̂szavait, 
haiig.ggAk meg önök is a mienket! Hol van itt 
az elnöki méltóság pártatlansága ? Találja meg 
benne, a  ki tudja 1 És hogy az ellenzék ezt csak 
a beszéd elhangzása után tette szóvá, nem járt 
el helyesen, mert hallgatagságával mindaddig 
hozzájárult a házszabály sértéséhez, mig tütakozo 
szavát az ellen fel nem emelte.

A hangulat már ekkor fokozottan izgatott 
volt s a következmények kiszámithatlanofc Az 
ellenzék zárt sora srófként állta helyét, erőben 
s lelkesedésben nöttön-nőtt, mig a főispán kisded 
csapata egyenként vonult vissza, hogy ne legyen 
közvetlen tanúja a csúnya kudarcnak.

Kellett a városi törvényhatóság békés, ko
moly tanácstermébe ez a rendbontó harc? Nem 
számítottak rá? Ez az előrelátásnak oly fokú 
hiánya, mely nem csekély jelentőségű. Közönsé
günk alkotmányos érzülete, e mellett e város 
képviselőjének, Zichy Jenő grófnak férfias, őszinte 
s általános tetszéssel fogadott politikai magatar
tása oly helyzetet teremtettek városunkban, mely
nek a tegnapi felbuzdulás természetes folyamánya. 
És kell, hogy ebből dr. Saára  Gyula, mint az 
ellenzék. vezérembere is észrevegye a közérzést, 
annak erősen lüktető erejét, kell, hogy zászlót 
bontson a  főispán által megbontott közhangulat 
óhajará; kell, hogy kötelességének ismerje a kö
zel jövőben, már néhány nap alatt kikiáltani a 
jeligét: Le a katonai javaslatokkal! Szeget szeg
gel! A védelmi harc győzelme még nem teljes 
győzelem, az ellenfél leveretését az első sáncnál 
csak rossz katona nézi hüvelybe rejtett karddal. 
Hadd lásson tisztán Fiáth főispán, ha bizalmasai 
szembekötősdit játszanak vele.

A  közgyűlési teremben a vihar mégis le
csendesedett. És ez jól volt igy. Bilkei Ferenc, 
lapunk szerkesztője, a  bizottsági testületnek leg
fiatalabb v. tagja, a béke olajágával vonult a te
rembe. A tomboló vihart szélcsend követte s a 
frenetikus tapsviharral, lelkes éljenzéssel fogadott 
indítvány, mely a közgyűlési teremből a politikát 
a jelen körülmények között kizárni kérte, a ki
sebbség 32 szavazata ellenében 59 szó emelte 
határozati erőre. Íme a józan megfontolás, a  tiszta 
előrelátás, a  bölcs körültekintés megoldotta a 
gordiusi csomót, megmentette a tanácskozás ter
mét a közügyekre nézve telette káros és semmi
féle irányban sem hasznos ádáz tusáktól, kizárta 
a széthúzást, a  párttusákban már megszokott fék
telen szenvedélyt és gyűlöletet. E  győzelem di
cséri az indítványozót épugy, mint a helyzet 
magaslatára emelkedett többséget is.

A közgyűlés menete ezután békés, csendes 
lefolyású, változatokban nem gazdag s mégis 
tartalmas.

A közgyűlés lefolyásáról részletes tudósítá
sunk a  következő:

Vihar a teremben.
A bizottsági tagok, főleg az ellenzékiek már 

fél kilenc óra tájban gyülekeztek a teremben. Már 
ekkor el volt döntve az indítványok sorsa. Fiáth 
Pál báró,főispán a  polgármesteri szobában érte
kezett ^tiég néhány bizalmasával s mert kissé a 
szokottnál , hangosabb volt az előtanácskozás, so
kan ebből azt következtették, hogy a helyzet képe 
most már a  főispánnak sem tetszett s  egy cseppet 
sem bízott az indítvány keresztülerőszakolásában.
A következmények is ezt igazolták. Utoljára Tóth 
István főjegyző citáltatott be s mert sokan Ko
vács, majd Kégl Miklós nevét emlegették, érthető 
izgalom keletkezett, a  mely csak akkor csillapult 
mikor kiderült, hogy tényleg Tóth főjegyzőre van

Már féltiz felé sétált a barátok templomóra- 
ján a mutató, mikor Fiáth Pál baro főispán, 
utána Havranek polgármester a  terembe leptek. 
A főispán elfoglalván az elnöki székét, üdvözli 
a  bizottsági tagokat s  örül (?) hogy ily szép szam
bán megjelentek. Majd, miután a legközelebbi 
közgyűlés határnapja junius 25-ére kitüzetett, a 
főispán, mintha mit sem tudna a  közelgő vihar
ról, megkérdeni a  főjegyzőt, adatott-e be inter
pelláció avagy indítvány. Tóth főjegyző az o 
szokott, tekintélyes nyugalmával jelenti, hogy 
interpelláció nincs, de van négy indítvány, melye
ket a beérkezés, ületve beiktatás sorrendjében fog 
felolvasni. Lelkesedéssel fogadja a bizottság dr. 
Seára Gyula és Tóth Artúr indítványának felol
vasását, melyben javasolják, hogy a bizottság a 
kormány iránt bizalmatlanságát fejezze ki. Ez 
után felolvastatott dr. Csöppentzky Mihály es 
Laufenauer Ferenc indítványa, hogy a független
ségi pártot üdvözölje és további kitartásra buz
dítsa hazafias munkájában. Zugó éljenzés követte 
a két indítványt, melynek elhangzása után Tóth 
Aladár és társainak következő indítványa olvas
tatott fel:

A nemzet alapja a népképviselet alapján az ország
gyűlés képviselőházának határozatában nyilatkozik meg.

Ez akarat megnyilvánulásának útjába akadályokat gör
díteni mindenkor az alkotmány égjük sarkalatos elvének sú
lyos megsértése.

Minthogy a képviselőházban jelenleg folyó indemniti 
vita a képviselőházat azon helyzetbe sodorta, hogj- a nép
képviselet akarata nem nyilatkozhatik meg, s ez által az 
ország válságos és következményeiben igen súlyos törvényen 
kívüli állapotba jutott, inditvánj-ozzuk, emelje fel Székesfe
hérvár szabad királyi város törvénj’hatósági bizottsága a saj
nálatos jelenségekkel szemben tiltakozó szavát.

Tegj’e ezt a törvényhatósági bizottság azért, mert 
midőn az egész nemzetnek a veszélj’ tudatára kell ébrednie 
és együttes igj'ekezettel oda kell törekednie, hogy az alkot
mányon kívüli állapot mielőbb megszűnjék, a törvényhatóság 
nem akar osztozni azon felelősségben, mely mindazokaat ter
heli, a kik nem sietnek a mai helj'zet orvoslásához hozzá
járulni.

írjon fel ennélfogva a törvényhatóság az országgyűlés 
képviselőházához, hogy a parlamenti rendszeres munkássá
got magkezdeni s Uy módon féltett alkotmányunkat ismét 
helyre állítani méltóztassék.

Le vele! Szégyen, gyalázat! Kurizálnak 
Bécsnek! Le az osztrák-barátokkal! stb. stb. 
kiáltások követték az indítványt s bár a főispán 
iparkodott az elnöki csengetyüvel türelemre bírni 
a felkorbácsolt kedélyeket, ez nem igen sikerült. 
A mikor a negyedik indítvány beterjesztésére 
került a sor, attól a perctől kezdve Bilkei Ferenc 
nevétől visszhangzik a terem. Halljuk I Halljuk 
Bilkeit! Ki a politikával! Éljen Bilkei! stb. kiál
tások közepette olvassa fel Tóth főjegyző Bilkei 
Ferenc következő indítványát:

Értesülvén arról az indítványról, melj' a függetlenségi 
párt parlamenti obstrukcióját elítéltetni óhajtja Székesfehér
vár szab. kir. város törvényhatósági bizottsága által, azon 
alázatos indítványt terjesztem a tek. törvényhatósági bizott
ság elé, hogy ezen indítvány s az ezzel kapcsolatban levő 
többi indítványok a napirendről levétessenek.

A lelkes ováció, tüntető éljenzés már ekkor 
elárulta az indítvány diadalra jutását. Havranek 
polgármester a hangulat parancsoló hatása alatt, 
de helyes érzékét is követve indítványozta, hogy 
első sorban Bilkei indítványa tárgyaltassék, mert 
ettől függ a többi indítvány tárgyalhatása is. Fiáth 
főispánnak ez sehogy sem tetszett s mindenáron 
a bizalmi nyilatkozat elsősége mellett kardosko
dott. Az izgalom szemlátomást növekedett, a bi
zottság Bilkei indítványának tárgyalását követelte, 
a  főispán pedig most már összetett kezekkel ily 
kérelemmel fordult az ellenzékhez : „Mi meghall
gattuk önöket, önök is hallgassanak meg minket /“
A zaj, a tomboló lárma még mindig nem csilla
podott. E közben Tóth Aladár lépett a főispán 
mögé szót kér s bár még a napirend kérdésében 
sem döndött a bizottság, megkezdte az ominó
zus indítvány indokolását. Még ilyen indokolás 
nem hangzott el a közgyűlési teremben. Volt 
ám benne taktikai fogás is. Dicsérte Saárát 
Csöppenszkyt, Bilkeit, a  kiknek a szó szoros ér
telmében kurizált. Nem helyesli a politika kizá
rását, mert hisz alkotmányos érzékünknek — úgy
mond — meg kell nyilatkozni; Ezt a törvénv- 
adta jogunkat gyakorolnunk kell. Megjegyzi, hogy 
a katonai javaslatot ők fel sem hozták, de hisz

kijelenti, hogy az ujonclétszám emelése nem jár 
újabb terhekkel. (Hangos kacagás. Le vele! Eláll! 
Bánffy-huszár 1) De meg ezért nem is obstruáltak 
soha sem, pedig 35 éve történik ez igy. Itt egy 
példát hoz fel. Ha pl. Pénzes Imre ur 35 év óta 
kuba szivart szijt . . . (Pénzes: Már rövidre se 
kerül 1 Saára  jegyzi a  hasonlatot.) Ne tessék je
gyezni, észrevettem, hogy sántít a hasonlat. Foly
tatja az indokolást s kijelenti, hogy nem keresi 
az obstrukció okait, de hogy ez káros az bizo
nyos. Soha sem ugrált egyik pártról a m ásikra. . .  
(„Jjen Zichy 1 Ilyen képviselő kell nekünk! Meg
mondta az igazat 1 Mamelukra nincs szükség!) 
Nem folytathatta ezt a  közbeszólásokban gazdag 
indokolást, nem engedték szóhoz jutni.

Dr. Saára  Gyula kérdést intéz a  főispánhoz, 
hogy mily jogcímen beszélt Tóih Aladár a har
m adik  indítvány mellett? Tiltakozik az ügyrend 
megszértése ellen s a tárgyalás sorrendjének meg
állapítását kéri. A közönség Bilkei nevét kiáltja s 
a  szónokot hallani kívánja. A főispán szégyenli 
a  visszavonulást, de mikor látja, hogy a  tiszti
kar soraiból is Bilkei neve hangzik fel, kénytelen- 
helletlen Bilkei indokolásának meghallgatása nél
kül névszerinti szavazást rendel el. A vita heve 
csak lassan csillapodik, a  többszöri éljenzés miatt 
a  szavazás néha szünetel, végre is azt meg
állapítják a  szavazás eredményét, mely a  követ
kező:

Bilkei Ferenc indítványa mellett í^áa-nel 
szavaztak:

Id. Almásy Ferenc, Almásy János, Antal 
Ferenc, id. Antal József, dr. Arókai Antal, Aujedsz- 
ky Adolf, Berregi József, Berregi György, Bil
kei Ferenc, Boros Sándor, dr. Csöppentzky Mi
hály, Emhecht József, Farkas Mihály, Flaskár 
József, ifj. Fister János, Gyurkovics Alajos, Hor
váth Mihály, Jankovits István, Kaltenecker Már
ton, Katona Horváth István, Keresztes Zsigmond, 
Kiss Mihály, Kostyelik Ferenc, Kovács Alajos, 
Knittelhoffer Károly, Kristóf Károly, Langráf Lajos, 
Laufenauer Ferenc, Lipp Ágoston, Lőrincze Elek, 
Mészáros Ferenc, Mészáros József, P. Nagy János, 
Németh János, dr. Palánszky Miklós, dr. Pataki 
Ármin, Pénzes Imre, Radics György, Rauscher 
Béla, Richter József, ifj- Rózsa Ferenc, dr. Saára 
Gyula, Say Ferenc, Szabó Bakos András, V. 
Szabó György, Sziksz József, Szitter János, Tóth 
Artúr, ifj. Togl Gyula, Tőke József, Tremkó 
József, Trummer Sándor, Vaimár Ferenc, Vájer 
Gyöigy.

Tisztviselők: Tóth István, dr. Knittelhoffer 
Károly, Juth István, Kékessy László, Moenich 
Károly.

Az indítvány ellen vagyis nem-mel szavaz
tak:

Id. Akkermann József, Alaghy Dezső, 
Deutsch Ignác, Dieballa György, ifj. Eisenbarth 
Ágoston, dr. Éisenbart Károly, dr. Fanta Adolf, 
Hellensteiner Imre, dr. Huszár Adolf, Hübner 
Károly. Kari József, Kégl Miklós, Kováts István, 
dr. Kuti József, dr. Lőwy Károly, Pápay Nándor, 
Pisky László, dr. Rádai Lajos, Reinitz Lipót, Rech- 
nitzer Soma, Schlamadinger Alajos, dr. Schlama- 
dinger Jenő, Sommer Mór, Tóth Aladár, Töltényt 
Antal, Weichinger Sándor,

Tisztviselők: Havranek József, Reé István, 
dr. Kerekes Lajos, Lipcsey Lajos, Gebhard Bódog, 
Winkler Vilmos, Maron István.

Percekig tartó éljenzés tört ki az eredmény 
hallatára, Bilkeit a  teremben eddig szokatlan ová
cióban részesítik úgy, hogy a  rend teljesen fel
bomlott. 10 perc szünetet adott a  főispán, mert 
látta, hogy a nyugodt tanácskozás egyelőre le
hetetlen.

A  zárszámadás.
Szünet után még mindig kissé izgatott han

gulatban a zárszámodás tárgyalására került a sor. 
Jtith  István főszámvevő jelezvén, hogy főszám
vevői minőségben először áll elő nagyobb mun
kával. kéri a  bizottság türelmét általános jelen
tésének meghallgatására. Városunk szomorú pén
zügyi viszonyai vannak e jelentésben hatalmás 
ecsetvonásokban megfestve, épen ezért bár egész 
terjedelmében nem adhatjuk, bő kivonatban kö
zöljük a  következő megszívlelendő jelentést.

Általánosságban elmondhatom, hogy a zár
számadás a jövőre nézve semmi kecsegtetőt sem 
mutat, sőt bennünket szigorú takarékosságra és 
arra int, hogy ne csak bevételeinket az adózó 
közönség újabb megterhelése f nélkül fokoztuk,
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hanem kiadásainkat a  lehetőség szerint apasszuk. 
A bevételek egyes, főleg gazdasági rovatánál a 
fatenyésztés rovatát kivéve mutatkozik némi ja
vulás, a mi mindenesetre a  szigorú ellenőrzés 
következménye s  vannak olyan rovatok, melyek 
évről-éve apadást mutatnak és ezen apadást nem 
áll módunkban megakadályozni. Ilyen “első sor
ban a fübér. E  bevételi tétel nem áll arányban 
a vele rokontermészetü kiadási tételekkel úgyanv- 
nyira, hogy az 1500 hold legelő alig hoz 2—24 
£-ot Korántsem szándékom e kijelentéssel a fii
bér emelését célozni, mert hisz pangó gazdasági 
viszonyaink közepette máris elég magasnak tar
tom t ez sem lehet célom, hogy a legelő egészben 
vagy részben eke alá vonatván bérbeadás utján 
értékesittessék, mert ez kisgazdáink érdekeit sér
tené s  gazdasági szempontból á lla tta rtá s  hiányá
ban a bérbeadás nem nyújtaná végeredményében 
a lrivánt sikert. Ilyen apadó bevételként mutat
kozik a  helypénz is, mely a  szarvasmarhák közt 
folyton jelentkező ragályos betegségek folytán az 
országos vásárok betiltásából ered.

A  bevétel többi tételei a  zárszámadásban 
eléggé indokolva vannak, épen azért áttérek a 
kiadás egyes rovataira.

Szükségesnek tartom e helyütt újólag fel- 
emliteni a  költségirányzat tárgyalása alkalmával 
már előterjesztett ama kérelmemet, hogy ha a t. 
közgyűlés a  költségelőirányzatot megállapítja, azt 
úgy megtartani, mint mások által megtartatni tö
rekedjék. Felemlítem ezt azért, mert a zárszáma
dás 28. rovatánál épen az ellenkezőjét tapasztal
juk. E  rovatra ugyanis mintegy 98000 k. álla
píttatott meg s részbeni fedezetül a gyámi tarta
lékalapból 20000 kor. vétetett fel. A kormány 
jóváhagyta ezt, olykép azonban, hogy a 20000 
koronát nem engedélyezte s ha erre szükség lett 
volna, pótadókivetést rendelt el. Ez az előirány
zat később változást szenvedett, jóváhagyást 
azonban máig sem nyert. Ez a körülmény, a 
mérnöki hivatal elfoglaltsága s a  nagy anyag
hiány okozhatta, hogy a  hol legtöbbet akartunk 
tenni, ott t. i. az utak építésénél legkevesebb 
történt. Beigazolást nyert az a  régi magyar köz
mondás: a  ki sokat markol, keveset fog. (Úgy 
áll a  dolog, hogy a  költségvetés tárgyalásakor 
mindent beígér a  polgármester, főleg ha utca
rendezésről van szó. De hát csak beígéri, mert 
igémi uras. Szerk.)

Tovább menve meg kell jegyeznem, hogy 
vannak a  zárszámadásban egyes rovatok, főleg 
az épületek fentartásánál, a hol hitelfentartás 
mellett hiteltúllépés állott elő. Ez az a beteges 
rendszer, mely ellen a számvevőség annyit küzd, 
de küzdelme még mindig hajótörést szenvedett. 
Ez pedig abból áll, hogy az egyes munkák meg
kezdéséről s az azokra tett nagyobb mérvű meg
rendelésekről a számvevőség eleve nem értesit- 
tetik s igy ha évközben egy-egy, előirányzatba 
fel nem vett dolog bármi okból a közgyűlés 
hozzájárulása folytán hátározati erőre emelkedik, 
a számvevőség keres és talál is fedezetet a még 
látszólagos megtakarításból, később, illetve az év 
végén azonban a  megrendelésekről szóló s gyak
ran nem várt, nagy összegű számlák felemésztik 
az előirányzott nagy összeget, sőt az előirányzati 
hitelt és hitelfentartást is. Ekkor áll elő a hitel
túllépés. . . . .

A mérlegeknél a  tőkekövetelés és tartozási 
állapotoknál az a  szomorú tapasztalat áll előttünk, 
hogy városunk csak az adósságcsinálás és ter
hek szaporítása tekintetében megy előre roltamos- 
san. Ez jelzi most már azt a határkövet, mely 
óva intsen bennünket, a rohamos fejlődésből 
eredő újabb adósságcsinálástól.

Ezek után talán nem lesz érdektelen a kö
zelmúlt két évtizedére visszatekinteni és meggyő
ződni arról, hogy mik ázok az alkotások, melyek 
oly tetemes terheket róttak vállainkra s a melyek 
egyúttal e város fejlődésének bizonyítékai.

A város összes adóssága 1882-ik évben 
434000 k. volt. 1884-ben a honvédlaktanya épí
tésére felvétetett 494000 korona. 1884-től 1893-ig 
a selyem - utcai iskola telkére és építésére, hon
véd-barakkra, lovas laktanya telkére, reáliskolára, 
javítóintézeti telekre, tóvárosi iskolára, honvedr 
konyhára; a; Kórház-utca rendezésére, az olaj
utcái iskolára s m ás egyébre felvétetett annyi 
kölcsön," hogy az 4893-ban megejtett konvertálás 
alkalmával'már 1.330000 koronára rúg az adós
ság; 1895-bén az adony-szabolcsi helyiérdekű va

sútra felvétetett 154000 k. 1897-ben a csapatkór
ház, honvédfogház, Nádor-utca rendezése, a Fe- 
rencrendíek házának rendezésére 530000 k. véte
tett fel. 1898-ban a megyei kórház telkére, szín
ház vételére s az ezredéves iskola építésére 260000 
korona kölcsön vétetett fel. Végül 1902-ben az 
uj gyalogsági laktanya s  a  jelenlegi számadásban 
felsorolt dolgokra újabb 600000 koronás kölcsön 
köttetett. Mindezekből levonva az eddig teljesített 
töketörlesztéseket, m a az összes adósság két tnil- 
liőhétszáznyolcvanketezemyolcszázhatvan korona 
vagyis a 20 év előtti adósságnak hatszorosa.

Nézzük most már csoportosítva, hogy e 
nagy összeg mire fordittatotl ?

Katonai c é lo k ra .................. 1508000 k.
Helyiérdekű vasútra . . . 350000 k.
I s k o lá r a ..............................  306000 k.
Utakésvédgátakfentartására 211000 k.
Színházra.............................. 157000 k.
A községek rendezése alkal

mával alaptőkék visszafi
zetésére ..............................  143000 k.

Elajándékozott területekre . 20000 k.
V ízveze ték re ...................... 20000 k.
É p ü le te k re .......................... 14000 ki
Törzsvagyon-szerzésre . . 56000 k.
A kölcsönök költségeire . . 97000 k.

összesen: 2882000 k.
Ezek után megemlítem, hogy 1882-ben a 

város lakóinak száma 27599, az állami adó, mint 
pótadó-alap volt 353588 kor. a kivetett pótadó 
mennyisége 144889 korona, a pótadó százaléka 
41. Most a lélekszám 30451. Az állami adó, mint 
pótadóalap 428G66 korona, a kivetett pótadó 
mennyisége 244268 kor. a pótadó százaléka 56. 
Tehát mig a lélekszám 2852 lélekkel szaporodott, 
addig az állami adó 75078, a pótadó 99379 koro
nával növekedett A pótadószáza'ék-növekedése 15.

Mig 1882-ben földhaszonból, mint legna
gyobb jövödelmi forrásból kaptunk 82890 koro 
nát, ma kapunk 121000 koronát, akkor fizettünk 
26000 k. Kamatot, ma fizetünk 127000 koronát. 
Tehát mig a  földek jövedelme csak 40000 koro
nával, addig a kamat 101000 koronával növeke
d e tt De hol vannak még más egyéb kiadásaink, 
mint a személyi, tanügyi és mások, melyek tete
mes összeget emésztenek fel. De a mellett figye
lembe kell vennünk még azt is, hogy a város 
mintegy 40—50 évig kamatfizetésre le van kötve, 
a földek bérjövödelmét azonban tovább fokozni 
már nem lehet, mert az adózó alany fizető-ké
pessége az alacsony gabona-árak, s egyéb mos
toha viszonyok folytán máris tönkretétetett s az 
egész város egyébként is pangó ipari és keres
kedelmi viszonyaink mellett a tönk szélén áll. 
Látjuk tehát, hogy mily óriási teher nehezedik 
közönségünk vállaira s igy azt még fokozni lega
lább is nem volna méltányos.

Az előadottak után kétségtelen, hogy a 
főcél az adózó közönség újabb megterhdtetése 
nélkül a jövödclmeknek fokozása s a kiadások
nak lehető apaszlása. Épen ezért örömmel láttam, 
hogy e város tek. tanácsa e körülményt figye
lembe vévén javaslatba hozta, miszerint felirati 
utón kéressék fel a minisztérium, hogy engedje 
meg az árvatári tartalékalap 20000 koronán felüli 
összegének első sorban az árvaszék költségeinek, 
ezután pedig a város egyéb szükségleteinek fe
dezésére leendő felhasználását. Ugyanezen elv
ből kifolyólag megkeresendő volna a pénzügy
minisztérium is, hogy az állam érdekében telje
sített adómunkálattal foglalkozó törvényhatósági 
közegek személyi kiadásait térítené meg (Talán 
volna is, miből megtéríteni ? A pénzügyi tiszt
viselők jutalmazására százezreket költ az állam 
évenként. Erre nincs szükség. Szerk.) Tekintettel 
továbbá arra, hogy a város évenként mintegy 
126000 koronát fordít a tanügyre, nem is szá
mítva az épületeknek esetleg egyéb utón leendő 
hasznosítását s tekintve azt is, hogy a törvény 
a  tanügyi hozzájárulást a városok részéről 5j}-ban 
állapítja meg, a mi a mai adóalapot tekintve kö
rülbelül 24000 koronával terhelné meg a  várost, 
s igy nemcsak 100000 kor. megtakarítás éret
nék el, hanem a  jövőben még felmerülendő ki
adásoktól is megmenekülne a város: tekintettel 
e nagyon is megszívlelendő körülményekre, meg
keresendő volna a vallás- és közoktatásügyi mi
niszter is az iskolák államosítása érdekében.

Ezeket óhajtottam a  t. törvényhatósági bi

zottságnak figyelmébe ajánlani. Kéteni a '  béter
jesztett zárszámadást az általános és részletes 
tárgyalás alapjául elfogadni. ' f f

A nagy figyelemmel végig hallgatott jelén-' 
tést a  bizottság helyesléssel vette tudomásuL* 
Havranek polgármester megjegyzi .ezután, hagy-, 
újabb jövödelmi forrásra gondolni sem lehet-..A. 
polgármesteri kongresszuson ezt a  kérdést már 
megvitatták s  csakis a kormánytól válhatunk se
gítséget az állami terhek könnyítése által olykép, 
hogy az állami teendőkért valami rekompenzációt' 
kapjunk. Stagnálnunk kell, ez a  városok sorsa. 
Beruházásaink produktív természetűek.

Kováls István biz. tag teljes egészében 
hozzájárul a  főszámvevői előterjesztéshez r  a  
zárszámadást általánosságban elfogadja a  tárgya
lás alapjául. .

Dr. Saára  Gyula nem szívesen latja a  - 
katonai beruházások ijesztő növekedését. Az adós
ság J részét katonai beruházások okozták. Hely- 
teleniti ezt a gazdasági politikát s  akkor,-a- 
mikor más városok már irtóznak a  kaszárnyától,- -' 
nekünk is okulnunk kellene, mert hitelképessé
günk már teljesen kiaknáztatott. Fontos dolog, - 
hogy a  kormány az állami szolgálmányokat nem
téríti meg. Ily irányban politizáljunk a  képviselő- - 
ház utján. Egyébként konstatálja, hogy -a Zár
számadás precízebb, mint a múltban volt, azt - * 
nemcsak hogy elfogadja a tárgyalás alapjául, 
hanem indítványozza, hogy köszönetét s2avazzorí 
a  közgyűlés jiith  István főszámvevőnek az őszinte 
és kimentő jelentésért (Általános helyeslés.)

Miután még a számfelülvizsgáló bizottság 
jelentése felolvastatolt, a tárgyalás folytatása délu
tánra tűzetett ki. ’

A részletes tárgyalás során Kovács István 
biz. tag tett újabb tanúságot a  közügyekben M
fejtett fáradhatatlan tevékenységérőL Számról- 
számra átvizsgálta a  zárszámadást s  bár öröm.-, 
mel jegyezte meg, hogy fontosabb kifogásulihl- 
valót nem talált, mégis itt-ott felvilágosítást Jcéjt . 
s  jóindulatú figyelmeztetését mindenkor szívesen 
vette a főszámvevő.

Egyéb ügyek. ,
Még a tárgysorozat egyéb tárgyairól .két 

lene beszámolnunk. Tér szűke s a  nagy anyag
halmaz nem engedi a részletes tudósítást, növi?,, 
den azonban erről is megemlékezünk. A vizveze- - 
ték ügye s  az orvosok memoranduma egyszerre 
tárgy altatott. Bemstein és társai vállalkozóknak . 
az előmunkálatra engedély adatott olykép, hogy > 
egy éven belül más vállalkozó ajánlatát 3 törvény
hatóság tárgyalás alá nem veszi. Az orvosi me
morandum tárgyalására egy bizottság küldetett - 
ki, mely a  közegészségügyi mizériákon segíteni 
lesz hivatva vagyis a benyújtott memorandum 
megmarad memorandumnak. — A bizottsági ta- - 
gok száma felemeltetik 120-ra. A választottak, 
száma tehát kilenccel lesz több s  a  választás , 
1904 december havában ejtetik meg. — A pap- . 
növelde-utca rendezése tárgyában a  bizottsági * 
tagok számára való tekintet nélkül határoz, a  . 
legközelebbi közgyűlés. A közvilágítási naptár mé-. 
dosittatik olykép, hogy am ely lámpák 12 óra 50:- 
perckor elollattak, ezután fél 1-ig vagyis addig 
égnek, mig az utolsó vonat városunkba be nem 
érkezik. — Gebhard Bódog pénztáritok betegség 
folytán 3 havi szabadságidőt kapott. Helyettese 
Balogh József nyilvántartó lesz, a  mit a  közgyűlés 
lelkes éljenzéssel fogadott. '

Egy kis személyi összekoccanás is fordult 
elő. Galambos István helybeli lakos a  berényi-ut ' 
mentén levő telkét megvételre ajánlja a  tanács. 
Ez a  telek ugyanis cldaraboltatott s  m ár építe
nek is rajta. Az építkezést betiltották s  most . 
hogy utcatelek is maradjon, Winklér' főmér- . 
nők megvételre ajánlotta. Fister, majd ; Hübnér 
Károly bizottsági tagok nem helyeslik éztv áz '' 
eljárást, inért a  főmérnök közreműködött ‘a  téfdf 
eldarabolásnál s most az építkezést ily módón 
gátolja. Az illető uj tulajdonosok előtt most a 
beugratás esete látszik fenforogni s  ezt szóló sem 
helyesli. Kölcsönös felvilágosítások után az ügy 
személyi része elintézést nyert, az  ügy pedig le
vétetett a  napirendről, mert Galambos az eladást 
illetőleg még nem nyilatkozott. -
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Ú J D O N S Á G O K .

-  Bérmálás Alcsuíhon. A . mâ s.zt<?srii^ s' 
nép, melv a fenséges főherceg. ^aJad Lcdves 
otthonában lefolyt, méltó volt az_ Egyházhoz es 
méltó a főhercegi csalad hagyományos val’as 
s-gához Megyés püspökünk 23-án a kora reggeli saganuz. ^ . , . kai c lózsef foher-saganoz. ivicgyca ,.__pf főher-órákban kelt útra székvárosából s József tol er 
cég négyes fogatán érkezett Alcsuthra. A hatar 
bán a főhercegi uradalom üsztikara f°Sadt a 
egyenesea a kegyúr palotajaba hajtatott, a hol a 
hívek nagy sokaságától körülvéve József foher 
cég fogadta s a lehető legkegyesebb szavakká 
üdvözölte. Egy óra múlva mar. l^gzdetet vette a 
bérmálás, melyen Klotild főherceg asszony mind
végig részt vett s melynek unnepelyesseget a 
zárda növendékei tették még magasztosabba gyö
nyörű énekeikkel. A szertartások után megyes 
püspökünk Alcsuth híveinek tisztelgését fogadta. ^  
diszebéden pedig, a melyet a főherceg a fopasz- 
tor tiszteletére adott, a kerület megjelent papsaga 
is hivatalos volt. Megyés püspökünk d. u. 3 órakor 
indult tovább apostoli útjára a főherceg fogatán 
Bicskére. ..

— Elhunyt grófné. Özvegy gróf Esterházy 
Lászlóné született Orczy Erzsébet bárónő, csil
lagkeresztes és palota hölgy 80 éves korában el
hunyt Sárosdon. Az elhunyt nagyurnőben Ester
házy Béla és László grófok édesanyjukat, herceg 
Esterházy Miklósné öreganyját gyászolják. Rend
kívüli jótékonysága, nagy műveltsége igazán ide
áljává avatták özvegy gróf Esterházy Lászlónét a 
főrangú köröknek. A nép pedig úgy tisztelte, sze
rette, mint földi angyalát. Temetésén, mely ma 
volt, Fiáth Pál báró főispán, Huszár alispán s 
Székesfehérvár képviseletében Havranék József 
polgármester számos tisztviselővel s bizottsági 
taggal megjelent.

— Szentlélek-mise. Az évenkint mondatni 
szokott u. n. Szentlélek- mise az idén sem marad 
el. Pühkösd-vasárnapján reggel 4 órakor Szilágyi 
Jenő cist. r. áldozópap mutatja be a Mindenha
tónak a székesegyházban.

— Meghívó. A „Fejérmegyei tantestület" f.
évi május hó 27. és 28-án Székesfehérvárott a 
vármegyeház nagytermében tartja XXIX. évi ren
des közgyűlését, melyre a kartársak és a tanügy 
iránt érdeklődő m. t. közönség tisztelettel meghi- 
hatik. Tárgysorozat. I. nap. Május 27-én d. u. 
3 órakor. In Elnöki megnyitó. 2. Elnöki jelentés 
az' 1902—3. társ. évről. 3. Az 1902—3. társ. 
évre vonatkozó pénztári számadások bemutatása. 
4. A pénztárvizsgálók jelentése, ő. Az 1903. évi 
költségelőirányzat tárgyalása. 6. Az Eötvös-alap 
helyi bizottságának számadásai. 7. Jelentés a ta
nítók házában leteendő II. alapítványról. 8. A 
közp. könyvtáros jelentése. 9. A bíráló bizottság 
jelentése. 10. A  tanitóegycsiileti élet fejlesztése. 
Előadó: Marizi- Ferenc, kir. javítóintézeti családfő. 
(Szfvár.) II. nap. Május 28-án d. e. 9 órakor. 11. 
A  népiskolai szakfelügyeletről. E lőadó: Mészáros 
Gyula, közs.isk. tanító. (Szfvár.) 12. A községi 
és felekezeti iskolai tanítók fizetésének rendezése. 
Előadó : Kocsi Mayer Gyula, igazgató-tanitó.
(Ráckeresztur.) 13. A jövő évi közgyűlés helyé
nek megállápitása. 14. Tisztujitás. 15. Indítványok. 
(Áz indítványok az alapszabályok 35. §-a értelmé
ben az elnöknél Írásban előre bejelentendők.) 
Székesfehérvárott, 1903. május hó 8-án. Szirbek 
József, tant. elnök. Vclinszky Ferenc tant. főjegyző.

. —  Halálozás. Részvéttel értesülünk, hogy
özv. Gotfried Dávidné szül. Köss Katalin f. hó 
24-én életének 75 évében keresztényi türelemmel 
viselt hosszas szenvedés után meghalt. Tegnap 
temettetett el nagy részvét mellett. Az elhunytban 
Mohai Lajos városi tanácsos szerető napát 
gyászolja.

;  —, Keresztes lángokban. Tegnap hire ment
városunkban, hogy Keresztes község lángokban 
vatl. Bár a hir ily formában nem felelt meg a 
valóságnak, a tüzveszedelem hire mégis igaz volt. 
Ugyanis a község bejáratánál levő Schmied-féle 
nagy vendéglőnek m á már csak romjai láthatók. 
A szomszédos házban kenyeret sütöttek s a  ve
szendőm onnan eredt. A sziporka a nagy ven
déglő tetőzetén is tüzet fogott s a nagy szélben 
oly gyorsan terjedt, hogy a mentésre gondolni 
sem lehetett. Nagy mennyiségű takarmány, gabona 
s több lábas jószág is bennégett. A kárösszeget 
egyelőre még nem lehetett megállapítani.

—  Esküdtszék! tárgyalás. A f  ° ^ b^ on 
megszakított csküdtszéki tárgyalást teg,iaP i 
falták. A vádlóit Rózsa Károly pekozdi legény . a  
ki ez év február havában megszűrte egy ba • 
halmával Mező Jánost, a ki a szúrás köve,ke - 
tében meghalt. Vádlott tagadta a terhére rntt
cselekményt, a tanúvallomások áltál nzunba. • 
tény beigazoiást nyert s az esküdtszék Iuu. lt 
okozó súlyos testi sértés bűntettében mondotta 
ki bűnösnek, mire a bíróság o évi fegyha^r 
Ítélte. Nagy Ignác védő semmisegi panaszt je 
lentett be. ,

— A jótékony nőegyletért a helybeli szé
kesegyházban május 30-an reggel 9 órakor hala- 
adó szent mise tartatik. _

— A polgári lövölde vasárnap ismét élet
képességének adta jelét. Fokozódik a közönség 
érdeklődése s ezt pezsgő élet követi. A verse
nyek ez alkalommal sem voltak meddők. Győ
zelmet arattak pisztolylyal: Tóth Aladár (szegj, 
ifj. Lővinger Mór (4-es), Pfinn István (4-es) ; fe g y 
verrel: dr. Mészöly József (4-es), id. Csapó Ist
ván (4-es), Szőke Gyula (4-es); tekén: Orbán 
Imre (1G fa), Szőke Gyula (1Ü fa), Pick Dezső 
(15 fa). Pünkösdhétfője előreláthatólag kedves 
ünnep lesz a lövöldében. Gyermekbál és tombo
la fokozza a közönség érdeklődését, e mellett a 
különféle versenyek melett honvédzenekar tart 
sétahangversenyt, mig este a láb alá valót Darázs 
Károly jól szervezett bandája húzza.

Dr. Szigeti L ajos orvos üdüleséhól 
megérkezvén orvosi gyakorla tá t ism ét meg
kezdette.

— Visszatérés. Harangozó Julianna haja
don szárazréti lakos vasárnap reggel 7 órakor 
a székesegyházban letette a róni. kath. hitvallást 
K. Horváth István belvárosi plébános kezébe. A 
keresztanyái tisztet Rajkovits Anna végezte.

— Ex-lexes katonaszabaditó. Olvasóinknak 
s általában a közönségnek figyelmébe ajánljuk, 
hogy Gellért Kálmán dr. név alatt a Dunántúl 
egy szélhámos fiatal ember utazik faluról-falura, 
olyan jobbmódu kisgazdákat tisztelve meg láto
gatásával, akiknek katonasorba kerülő fiaik varnak. 
Ex-lex van, magyarázza a  fiúnak és az apának, 
a kormány pénz nélkül teljesen tehetetlen s hogy 
annyira tegyen szert, amennyivel hivatalnokait 
kifizetheti, előkelő állású miniszteri hivatalnokokat 
bízott meg a nép körében való pénzgyüjtéssel. 
Ő is ilyen magas állású tisztviselő, akinek most 
az a hivatala, hogy katonaváltságot szedjen. Föl 
van hatalmazva, hogy a szegény ember fiát a 
katonaszolgálat alól külön-külön vagyoni képes
séghez mért összegért fölmentse. A pénzt ő veszi 
fel s nyugtát ad róla. Eddig vagy huszonöt gaz
dát sikerült lepre vinnie, ezek között volt olyan is, 
akitől a jeles fiatal ember 2000 koronát csalt ki. 
A rendőrhatóság mindenütt keresteti az ötletes 
katonaszabaditót, de eddig még nem akadt nyomára.

— Hirtelen halál- Özv. Nyári Mihályné 
csernyei lakos tegnap délután a szőnyi vonattal 
Székesfehérvárra érkezett. Alig szállt íe a vonat
ról, hirtelen rosszul lett s néhány perc múlva az 
állomáson meg is halt. A városi halottas kam
rába szállíttatott, hol az orvos-rendőri vizsgálat 
megállapította, hogy az asszony halálát szivszél- 
hüdés okozta.

— Tűzvész Ercsiben. F. hó 21-én éjjel 
nagy tűzvész pusztított Ercsiben. Éjjel 12 órakor 
kigyulladt Pintér M. János ottani lakos háza s 
bár a tűzoltók minden lehetőt elkövettek a tűz 
lokalizálására, ez nem sikerült. Csakhamar lán
gokban állott a szomszédos tűzoltó őrtanya az 
őrtoronynyal együtt, mely szintén a tűz martaléka 
lett. A vész terjedésének még akkor sem lehetett 
gátat vetni. Az Amerikába vándorolt Deutsch 
Bernát házára kei ült a sor, a honnan a lángok 
átcsaptak a szomszédos Khón-féle házra, a hol 
végre megfékezték a dühöngő elemet. A tűzoltóság, 
de főleg a YVimpfen gróf urodalmi alkalmazot
tainak köszönhető, hogy a kár 7200 koronánál 
nem nagyobb. Tettesül Pintér M. Jánost gyanú
sítják, a kit a csendőrök nyomban le is tartóz
tattak.

, ~ - Ex-lex. A F. M. írja a következőket : 
Moór nagyközség elöljárósága úgy látszik be
széltetni akar magáról. A községi elöljáróság meg
irigyelte Ver sec városának a példáját s dacára az 
ex-lexnek, kényszerrel akarja behajtani a tőke

kamat, föld- és házadó után járó általános jóvc- 
delmi pőtádókat Kétszer is bocsátott ki ily tárgy
ban hirdetményt cs pedig — amint értesülünk ----
a székesfehérvári pénzügyigazgutóság rendeleti: 
alapján. Sem Moór községnek, sem a .székes-/',- 
hérvári pénzügyigazgntóságnak joga nem volt a 
fent jelzett hirdetmények kibocsátására, amint 
azt már más esetekből kifolyólag is bebizonyí
tottuk. A pénzügyminisztériumtól csodáljuk, hogy 
nem oktatta még ki közegeit a  törvény tiszteletére 

—  Jó tanács. Mindazoknak, kik pázsitot 
akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szerezzék he 
M authner Ödön csász. és kir. udvari magkeres 
kedáséből Budapesten a  „Sétatéri" vagy a „Mar
gitszigeti" fűmagkeveréket. —  Ezeket már 29 éve 
szálitja Mautner Budapest és a Margitsziget olv 
bámulatra méltó és gyönyörű sétatéréi részére.
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| FRÖSCHLJÁNOS |
TT Clcn ciáLocfniám/ára nnmon^npii-nirói* ónElső székesfejérvári cementáru-gyár és :

*------  beton-épiíkezési vállalata —

Sz.-fejérvár. Zöldfa-u. 17. (Ácstelep.)
-----  :l: -----
Ajánlja saját készitméuyü színes 
cemenilapjaitésbeton-alagcsatornáit
Templomok, konyhák, folyosók és 
verandák padozatának mozaikkal, 
cementlapokkal és betonnal való búr 
kolását, fürdö-medeneék, beton
jászolok készítését és egyéb e szak
mába vágó munkálatok kivitelét 
elvállalja.
Azonkívül raktárt tart jó minőségű
portland és román cementből, külön
féle cserépzsindelyekböl és mennye- 
zet-nádfonatból. ~  • '

! Van szerencsém a  n. é. hely-beli és 
| vidéki közönség becses tudomására hozni, 
i hogy' saját műhelyemben készült asztalos 
| munkákból raktárt tartok.

Kórház-utca 4. szám alatt
(saját-ház)

Raktáron van úri-, háló-, ebédlő-, 
! szalon-, előszoba és konyhabútorok a leg- 
i szolidabb kivitelben, melyeknek jó minő- 
\ ségeért felelősséget vállalok.
| Főelvem oda irányul, hogy ezen 
i szakmában előforduló silány' gyári mun
! kált által félrevezetett közönség helyben 
| találjon szolidan készült bútorokat, 
i Elvállalok továbbá minta és rajz 
| szerint választott bútorok készítését bár- 
| mily kivitelben, úgyszintén mindennemű 
i asztalos munkákat jutányos árakon. - 
j Raktáromat, a  n. é. helybeli és vidéki 
i közönség figyelmébe ajánlom.

Kiváló tisztelettel
N Y Á R I  GÁBOR,
épület és bútorasztalos. -

Nyomatott az Egyházmegyei könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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